
 

 

Aanwijzingsbesluit DAEB en uitsluitend recht Stichting 
Dierentehuis De Hof van Ede van de Dierenbescherming 
2021-2030 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede; 
gelezen het voorstel aan burgemeester en wethouders d.d. 30 maart 2021, met nr. 215892; 
gelet op artikel 160, eerste lid, aanhef en onder a en e, van de Gemeentewet; 
gelet op artikelen 14 en 106 VWEU en protocol 26; 
gelet op het Vrijstellingsbesluit van de Commissie voor diensten van algemeen economisch belang 
2012/21/EU, Pb EU L 7/3 van 11 januari 2012 (hierna ook ‘Vrijstellingsbesluit DAEB’); 
gelet op artikel 2 van de Verordening uitsluitend recht in bewaring gegeven dieren Ede; 
besluit:  

1. Aan te wijzen als Dienst van Algemeen Economisch Belang, de volgende diensten: 

• het transport, de opvang en verzorging van (zwerf)dieren die in bewaring worden gegeven bij de 
gemeente Ede, gedurende 14 dagen te rekenen vanaf het moment dat deze dieren worden 
binnengebracht, zoals beschreven in bijlage 1; 

• het verwijderen van kadavers van gezelschapsdieren binnen de bebouwde kom naar een geschikte 
locatie; 

• het vervoeren van zieke en/of gewonde wilde dieren naar een geschikte instantie of zo nodig naar de 
dierenarts, voor zover het gaat om soorten als bedoeld in hoofdstuk 3 van de Wet natuurbescherming. 

• het college is belast met toezicht op de tenuitvoerlegging van dit besluit. Zodra de omvang van deze 
openbare opdracht wordt verruimd tot nieuwe diensten, dient het aanwijzingsbesluit 
dienovereenkomstig te worden aangepast, binnen de beperkingen van artikel 106, lid 2, van het 
VWEU (verdrag betreffende de werking van de Europese Unie). 

2. Aard en duur van de openbare dienstverplichtingen: 

De verplichtingen vloeien voort uit: 

• de artikelen 5:5 juncto 5:8 van het Burgerlijk Wetboek; 

• de artikelen 5:29 en 5:30 van de Algemene wet bestuursrecht; 

• de artikelen 2.1, 2.2 en 3.5 van de Wet dieren; en  

• hoofdstuk 3 van de Wet natuurbescherming. 
 

De openbare dienstverplichtingen worden voor een termijn van ruim negen jaar opgelegd, ingaande op  
1 april 2021 en geldend tot en met 31 december 2030.  

3. Betrokken onderneming en het betrokken grondgebied: 

Deze verplichting van algemeen economisch belang wordt opgelegd aan Stichting Dierentehuis De Hof 
van Ede van de Dierenbescherming en geldt voor het grondgebied van de gemeente Ede. 

4. Aard van de uitsluitende of bijzondere rechten, die de ondernemingen zijn toegekend: 

Aan Stichting Dierentehuis De Hof van Ede van de Dierenbescherming wordt een uitsluitend recht 
verleend in de zin artikel 2.24 van de Aanbestedingswet 2012 voor de opvang van zwerfdieren, 
gebaseerd op artikel 2 van de Verordening verlenen uitsluitend recht Ede. 



 

 

5. De parameters voor de berekening, de controle en de herziening van de compensatie: 

De vergoeding die Stichting Dierentehuis De Hof van Ede ontvangt is gebaseerd op de methode van 
kostentoerekening. Voor vergoeding in aanmerking komt het verschil tussen de in aanmerking te nemen 
inkomsten en uitgaven, inclusief een redelijke winst. Dit kan worden uitgedrukt in de volgende formule: 
 
 Compensatie DAEB = kosten DAEB + redelijke winst - inkomsten DAEB 
 
Kostenparameter en berekening compensatie 
 
De jaarlijkse compensatie wordt berekend op basis van de volgende kostenparameters: 

• Aantal inwoners x 1,20 cent per inwoner. Hierbij wordt uitgegaan van het aantal inwoners in het 
voorgaande jaar. Dit bedrag wordt jaarlijks geïndexeerd op basis van de ontwikkeling van de 
consumentenprijsindex. 

• Bij het opleggen van deze DAEB krijgt de Stichting Dierentehuis De Hof van Ede éénmalig een 
subsidie van € 328.000 (mede namens de gemeenten Wageningen en Renkum) om de kosten voor 
realisatie van een nieuw asielgebouw te dekken.  

 
Inkomsten DAEB 
De in aanmerking te nemen inkomsten omvatten alle met de DAEB behaalde inkomsten, als bedoeld in 
artikel 5, vierde lid, van het Vrijstellingsbesluit DAEB. 
 
Uitgaven DAEB 
1.  De in aanmerking te nemen kosten omvatten alle kosten die voor het beheer van de DAEB worden 
 gemaakt, als bedoeld in artikel 5, derde lid, van het Vrijstellingsbesluit DAEB. Deze worden aan de 
 hand van algemeen aanvaarde beginselen van kostprijsadministratie berekend. 
2.  De Stichting Dierentehuis De Hof van Ede verricht geen andere economische activiteiten dan deze  
 DAEB. Daarom kunnen al haar kosten in aanmerking worden genomen. Indien de Stichting 
 Dierentehuis De Hof van Ede van plan is om wel andere economische activiteiten te gaan verrichten, 
 dan meldt zij dit minimaal drie maanden van tevoren bij burgemeester en wethouders zodat dit besluit 
 kan worden aangepast. 

De regelingen om overcompensatie te vermijden en terug te betalen: 

1. Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Ede zal dienstverlening en de 
financiële verantwoording regelmatig (laten) controleren, ten minste ieder jaar gedurende de periode 
gedurende welke Stichting Dierentehuis De Hof van Ede van de Dierenbescherming met het beheer 
van de in dit besluit genoemde diensten van algemeen economisch belang is belast en aan het einde 
van die periode. 

2. De Stichting Dierentehuis De Hof van Ede overlegt jaarlijks: 

a. een financieel jaarverslag, bestaande uit een overzicht van inkomsten en uitgaven inclusief een 
toelichting; 

b. een jaarrekening, inclusief een balans en toelichting; 

c. een overzicht van het aantal werkzame personen in het betreffende jaar. 

d. Burgemeester en wethouders controleren jaarlijks of sprake is van overcompensatie. Als in enig 
jaar sprake is van overcompensatie die maximaal 10% van de gemiddelde vergoeding bedraagt, 
dan wordt deze verrekend met de vergoeding die wordt toegekend in het volgende jaar. Als 
sprake is van een overschot van meer dan 10% of als de DAEB aanwijzing in dat jaar wordt 
beëindigd, dan moet het overschot op het eerste verzoek van burgemeester en wethouders van 
de gemeente Ede worden terugbetaald door Stichting Dierentehuis De Hof van Ede.  

 



 

 

Slotbepaling 

1. Dit besluit treedt in werking op 1 april 2021. 
2. Het Aanwijzingsbesluit DAEB en uitsluitend recht Stichting Dierentehuis De Hof van Ede van de 

Dierenbescherming wordt ingetrokken. 
3. Dit besluit wordt aangehaald als: Aanwijzingsbesluit DAEB en uitsluitend recht Stichting Dierentehuis 

De Hof van Ede van de Dierenbescherming 2021-2030. 

Bezwaarclausule 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 
datum van bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar indienen bij het college van burgemeester en 
wethouders van Ede, postbus 9022, 6710 HK Ede. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van burgemeester en wethouders d.d. 30 maart 2021, zaaknummer 
215892. 

 

Het college voornoemd, 

 

drs. R.F. Groen MPA   mr. L.J. Verhulst 
secretaris     burgemeester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bijlage 1: omschrijving Dienst van Algemeen 
Economisch Belang 
 

Enig artikel 

4. Het in stand houden van een meldkamer Dierennoodhulp die 24 uur per dag, 7 dagen per week 
telefonisch bereikbaar is; 

5. Registratie van melding van vermiste dieren; 
6. Registratie van melding van gevonden dieren; 
7. Het verlenen van veterinaire zorg aan opgevangen dieren, met inachtneming van de Wet dieren en 

het Besluit diergeneeskundigen; 
8. De opvang van en verzorging van (zwerf)dieren die in bewaring worden gegeven bij de gemeente 

Ede, gedurende 14 dagen te rekenen vanaf het moment dat deze dieren worden binnengebracht; en 
9. De hereniging van eigenaren met gevonden dieren. 
10. Het vervoer van levende gezelschapsdieren, voor zover noodzakelijk in het kader van de op basis van 

dit besluit aan het Stichting Dierentehuis De Hof van Ede van de Dierenbescherming toegekende 
taken; 

11. Het vervoeren en opvangen van dieren in het kader van een huisontruiming, indien een 
bestuursorgaan van de gemeente Ede dient zorg te dragen voor bewaring op grond van de artikel 
5:29 en 5:30 van de Algemene wet bestuursrecht. 


